

平成 26 年度

藤井寺市病院事業決算書

大阪府藤井寺市

目 次

平成 26 年度	藤井寺市病院事業決算報告書	1
平成 26 年度	藤井寺市病院事業損益計算書	5
平成 26 年度	藤井寺市病院事業剰余金計算書	7
平成 26 年度	藤井寺市病院事業欠損金処理計算書	9
平成 26 年度	藤井寺市病院事業貸借対照表	10
平成 26 年度	藤井寺市病院事業キャッシュ・フロー計算書	13

決算附属書類

平成 26 年度	藤井寺市病院事業報告書	16
	収益費用明細書	26
	資本的収入支出明細書	31
	固定資産明細書	33
	企業債等明細書	35

平成26年度 藤井寺市

(1) 収益的収入及び支出

収入

区 分	予 算 額			合 計
	当 初 予 算 額	補 正 予 算 額	地方公営企業法第24条第3項の規定による支出額に係る財源充当額	
第1款 市立病院事業収益	2,478,639,000	251,000	0	2,478,890,000
第1項 医業収益	2,350,431,000	0	0	2,350,431,000
第2項 医業外収益	128,206,000	0	0	128,206,000
第3項 特別利益	2,000	251,000	0	253,000

支出

区 分	予 算 額							合 計
	当 初 予 算 額	補 正 予 算 額	予 備 費 支 出 額	流 用 増 減 額	地方公営企業法第24条第3項の規定による支出額	小 計	地方公営企業法第26条第2項の規定による繰越額	
第1款 市立病院事業費用	3,071,334,000	88,528,000	0	0	0	3,159,862,000	0	3,159,862,000
第1項 医業費用	2,421,370,000	0	0	0	0	2,421,370,000	0	2,421,370,000
第2項 医業外費用	28,563,000	88,528,000	0	0	0	117,091,000	0	117,091,000
第3項 特別損失	620,901,000	0	0	0	0	620,901,000	0	620,901,000
第4項 予備費	500,000	0	0	0	0	500,000	0	500,000

病院事業決算報告書

(単位：円)

決 算 額	予算額に比べ決算額の増減	備 考
2,351,404,930	△ 127,485,070	
2,228,916,415	△ 121,514,585	(うち仮受消費税及び仮受地方消費税 7,501,211円)
122,237,341	△ 5,968,659	(うち仮受消費税及び仮受地方消費税 520,651円)
251,174	△ 1,826	

決 算 額	地方公営企業法第26 条第2項の規定による 繰越額	不 用 額	備 考
3,021,827,261	0	138,034,739	
2,372,495,029	0	48,874,971	(うち仮払消費税及び仮払地方消費税 78,177,335円) (うち控除対象消費税 3,537,737円)
28,433,232	0	88,657,768	(うち仮払消費税及び仮払地方消費税 57,773円) (うち控除対象消費税 2,542円)
620,899,000	0	2,000	
0	0	500,000	

(2) 資本的収入及び支出

収 入

区 分	予 算 額					
	当初予算額	補正予算額	小 計	地方公営企業法 第24条第3項の 規定による支出 額に係る財源充 当額	継続費通次繰越 額に係る財源充 当額	合 計
第1款						
資本的収入	200,699,000	0	200,699,000	0	0	200,699,000
第1項						
企業債	86,000,000	0	86,000,000	0	0	86,000,000
第2項						
出資金	114,699,000	0	114,699,000	0	0	114,699,000

支 出

区 分	予 算 額						
	当初予算額	補正予算額	流 用 増減額	小 計	地方公営 企業法第 26条の規 定による 繰越額	継続費 通 次 繰越額	合 計
第1款							
資本的支出	274,223,000	0	0	274,223,000	0	0	274,223,000
第1項							
建設改良費	118,800,000	0	0	118,800,000	0	0	118,800,000
第2項							
企業債償還金	155,423,000	0	0	155,423,000	0	0	155,423,000

資本的収入額が資本的支出額に不足する額 73,589,463円は、過年度分損益勘定留保資金で補てんした。

(単位：円)

決 算 額	予算額に比べ決算額の増減	備 考
161,692,251	△ 39,006,749	
47,000,000	△ 39,000,000	
114,692,251	△ 6,749	

決 算 額	翌年度繰越額			不 用 額	備 考
	地方公営 企業法第 26条の規 定による 繰越額	継続費 通次 繰越額	合 計		
235,281,714	0	0	0	38,941,286	
79,859,514	0	0	0	38,940,486	(うち仮払消費税及び仮払地方消費税 5,915,519 円) (うち控除対象消費税 260,283 円)
155,422,200	0	0	0	800	

* 消費税及び地方消費税納付額 4,221,300円

平成26年度 藤井寺市病院事業損益計算書

(平成26年4月1日から平成27年3月31日まで)

(単位:円)

1. 医業収益

(1) 入院収益	1,157,859,292	
(2) 外来収益	969,771,764	
(3) その他医業収益	<u>93,784,148</u>	2,221,415,204

2. 医業費用

(1) 給与費	1,102,779,468	
(2) 材料費	796,573,361	
(3) 経費	203,279,883	
(4) 減価償却費	176,853,357	
(5) 資産減耗費	6,696,832	
(6) 研究研修費	<u>8,134,793</u>	<u>2,294,317,694</u>

医業損失

72,902,490

3. 医業外収益

(1) 受取利息	744,716	
(2) 他会計負担金	23,171,301	
(3) 他会計補助金	88,369,635	
(4) 患者外給食収益	922,736	
(5) 長期前受金戻入	1,422,591	
(6) その他医業外収益	<u>7,085,711</u>	121,716,690

4. 医業外費用

(1) 支 払 利 息	22,089,591		
(2) 患者外給食材料費	722,168		
(3) 雑 損 失	<u>78,293,381</u>	<u>101,105,140</u>	<u>20,611,550</u>

経 常 損 失 52,290,940

5. 特別利益

(1) 過年度損益修正益	<u>251,174</u>	251,174	251,174
--------------	----------------	---------	---------

6. 特別損失

(1) その他特別損失	<u>620,899,000</u>	<u>620,899,000</u>	<u>620,899,000</u>
-------------	--------------------	--------------------	--------------------

当 年 度 純 損 失 672,938,766

前 年 度 繰 越 欠 損 金 976,371,332

その他未処分利益剰余金変動額 23,606,689

当 年 度 未 処 理 欠 損 金 1,625,703,409

平成26年度 藤井寺市病院事業剰余金計算書

(平成26年4月1日から平成27年3月31日まで)

	資本金		剰
	自己資本金	借入資本金	資本
			補助金
前年度末残高	2,268,759,234	1,298,429,393	94,668,000
前年度処分額	0	0	0
議会の議決による処分額	0	0	0
処分後残高	2,268,759,234	1,298,429,393	94,668,000
当年度変動額	114,692,251	△ 1,298,429,393	△ 32,940,005
一般会計出資金	114,692,251		0
負債への移行額		△ 1,298,429,393	0
長期前受金への移行額	0	0	△ 32,940,005
長期前受金累計額への移行額	0	0	0
当年度純利益	0	0	0
当年度末残高	2,383,451,485	0	61,727,995

(単位:円)

余 金			資本合計
剰余金	利益剰余金		
資本剰余金合計	未処理欠損金	利益剰余金合計	
94,668,000	△ 976,371,332	△ 976,371,332	2,685,485,295
0	0	0	0
0	0	0	0
	(繰越未処理欠損金)		
94,668,000	△ 976,371,332	△ 976,371,332	2,685,485,295
△ 32,940,005	△ 649,332,077	△ 649,332,077	△ 1,866,009,224
0	0	0	114,692,251
0	0	0	1,298,429,393
△ 32,940,005	0	0	32,940,005
0	23,606,689	23,606,689	23,606,689
0	△ 672,938,766	△ 672,938,766	△ 672,938,766
	(当年度未処理欠損金)		
61,727,995	△ 1,625,703,409	△ 1,625,703,409	819,476,071

※この計算書における△表記は、減少、損失又は欠損を示している。

平成26年度 藤井寺市病院事業欠損金処理計算書

(単位：円)

	資本金	資本剰余金	未処理欠損金
当年度末残高	2,383,451,485	61,727,995	△ 1,625,703,409
議会の議決による処分額	0	0	0
処分後残高	2,383,451,485	61,727,995	(繰越欠損金) △ 1,625,703,409

※この計算書における△表記は、減少、損失又は欠損を示している。

平成26年度 藤井寺市病院事業貸借対照表

(平成27年3月31日)

(単位:円)

資 産 の 部

1. 固定資産

(1) 有形固定資産

ア. 土地		249,002,676
イ. 建物	1,107,477,206	
" 減価償却累計額	<u>445,247,900</u>	662,229,306
ウ. 建物附帯設備	684,517,728	
" 減価償却累計額	<u>266,528,782</u>	417,988,946
エ. 構築物	27,287,613	
" 減価償却累計額	<u>17,279,129</u>	10,008,484
オ. 機械及び備品	935,172,003	
" 減価償却累計額	<u>570,117,470</u>	365,054,533
カ. 車両	1,132,431	
" 減価償却累計額	<u>509,595</u>	<u>622,836</u>

有形固定資産合計 1,704,906,781

(2) 無形固定資産

ア. 電話加入権 165,600

無形固定資産合計 165,600

固定資産合計 1,705,072,381

2. 流動資産

(1) 現金預金		732,406,187
(2) 未収金	325,763,508	
貸倒引当金	<u>△ 2,221,043</u>	323,542,465
(3) 貯蔵品		<u>14,505,247</u>

流動資産合計 1,070,453,899

資産合計 2,775,526,280

負 債 の 部

3. 固定負債

(1) 企業債

イ. 建設改良に要する企業債

1,026,625,173

企業債合計

1,026,625,173

(2) 引当金

イ. 退職給付引当金

520,023,912

引当金合計

520,023,912

固定負債合計

1,546,649,085

4. 流動負債

(1) 企業債

イ. 建設改良に要する企業債

163,382,020

企業債合計

163,382,020

(2) 未払金

174,039,379

(3) 引当金

イ. 賞与引当金

64,069,000

引当金合計

64,069,000

流動負債合計

401,490,399

5. 繰延収益

(1) 長期前受金

17,607,005

(2) 長期前受金収益化累計額

△ 9,696,280

繰延収益合計

7,910,725

負債合計

1,956,050,209

資 本 の 部

6. 資本金		2,383,451,485
7. 剰余金		
(1) 資本剰余金		
イ. 国庫補助金	2,794,995	
ロ. 府補助金	8,933,000	
ハ. 他会計補助金	<u>50,000,000</u>	
資本剰余金合計		61,727,995
(2) 欠損金		
当年度未処理欠損金	<u>1,625,703,409</u>	
未処理欠損金合計		<u>1,625,703,409</u>
剰余金合計		<u>△ 1,563,975,414</u>
資本合計		<u>819,476,071</u>
負債資本合計		<u><u>2,775,526,280</u></u>

平成26年度 藤井寺市病院事業キャッシュ・フロー計算書

(平成26年4月1日から平成27年3月31日まで)

(単位:円)

1. 業務活動によるキャッシュ・フロー	
当年度純利益	△ 672,938,766
減価償却費	176,853,357
固定資産除却費	6,488,403
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	2,221,043
退職給付引当金の増減額 (△は減少)	520,023,912
賞与引当金の増減額 (△は減少)	64,069,000
長期前受金戻入額	△ 1,422,591
受取利息及び配当金	△ 744,716
支払利息	22,089,591
未収金の増減 (△は増加)	△ 34,654,611
未払金の増減 (△は減少)	21,217,038
たな卸資産の増減額 (△は増加)	<u>3,617,165</u>
小計	106,818,825
利息及び配当金の受取額	744,716
利息の支払額	<u>△ 22,089,591</u>
業務活動によるキャッシュ・フロー	85,473,950
2. 投資活動によるキャッシュ・フロー	
有形固定資産の取得による支出	<u>△ 88,168,386</u>
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 88,168,386
3. 財務活動によるキャッシュ・フロー	
建設改良企業債による収入	47,000,000
建設改良企業債の償還による支出	△ 155,422,200
他会計からの出資による収入	<u>114,692,251</u>
財務活動によるキャッシュ・フロー	6,270,051
4. 資金増減額	3,575,615
5. 資金期首残高	<u>728,830,572</u>
6. 資金期末残高	<u>732,406,187</u>

注記事項

I. 【重要な会計方針に係る事項に関する注記】

当年度より、改定後の地方公営企業会計基準を適用して、財務諸表等を作成している。

1 資産の評価基準及び評価方法

(1) たな卸資産の評価基準及び評価方法

貯蔵品：先入先出法による原価法（貸借対照表価額は収益性の低下に基づく簿価切下げの方法により算定）

2 固定資産の減価償却の方法

(1) 有形固定資産（リース資産を除く。）

・減価償却の方法：定額法による。なお、償却の開始時期は、固定資産を購入した日の属する年度の翌年からとする。

・主な耐用年数

建物	29～47年
建物附帯設備	10～17年
構築物	5～15年
機械備品	4～20年
車両	6年

3 引当金の計上基準

(1) 退職給付引当金

職員の退職手当の支給に備えるため、当年度末における退職手当の要支給額に相当する金額のうち、「退職手当の負担に関する覚え書き」に基づき、一般会計が負担すると見込まれる額 42,193,517 円を除く額を計上している。

(2) 賞与引当金

職員の期末手当、勤勉手当及び期末勤勉手当にかかる法定福利費の支給に備えるため、当年度末における支給見込額に基づき、当年度の負担に属する額を計上している。

(3) 貸倒引当金

債権（未収金）の不納欠損による損失に備えるため、一般債権・貸倒懸念債権・破産更生債権等それぞれの貸倒実績率等による回収不能見込額を計上している。

4 消費税等の会計処理

消費税及び地方消費税の会計処理は税抜方式によっている。なお、固定資産に係る控除対象外消費税等については、取得資産の付随費用として、資産の取得価額に算入している。

II. 【キャッシュ・フロー計算書等に関する注記】

1 重要な非資金取引

該当事項なし

III. 【貸借対照表等に関する注記】

1 担保に供している資産及びこれに対応する債務

該当事項なし

2 企業債の償還にかかる他会計の負担

貸借対照表に計上されている企業債（当該年度末日の翌日から起算して1年以内に償還予定のものを含む）のうち、「地方公営企業繰出金について（通知）」に基づき、他会計が負担することとされている額は当年度末で604,051,638円となっている。

3 重要な係争事件にかかる損額賠償義務等に関する事項

該当事項なし

4 引当金の取り崩し

(1) 退職給付引当金の取り崩し

当年度において、退職手当として35,382,088円を支給するため、退職給付引当金35,382,088円を取り崩した。

(2) 賞与引当金の取り崩し

当年度において、6月期の期末手当、勤勉手当及び期末勤勉手当にかかる法定福利費の支給として89,731,323円を支給するため62,123,000円を取り崩した。

(3) 貸倒引当金の取り崩し

当年度において、未収金1,149,957円を不納欠損処理するため、1,149,957円を取り崩した。

5 出資金

当年度に、一般会計から受けた出資の額は114,692,251円である。

IV. 減損損失

1 グルーピングの方法

病院事業会計において使用している固定資産については、すべての資産が一体となってキャッシュ・フローを生成していることから、病院事業を1つの資産グループとしている。

2 減損の兆候について

病院事業の業務活動から生じる損益が継続してマイナスとなる状況であるため、減損の兆候が生じているが、割引前将来キャッシュ・フローの総額が帳簿価額を上回るため、減損損失を認識していない。

V. 【重要な後発事象に関する注記】

該当事項なし

VI. 【その他の注記】

1 リース資産にかかる経過措置

カーテンリース取引については、引き続き通常の賃貸借取引にかかる方法に準じた会計処理を行う。

2 みなし償却制度の廃止に伴う経過措置

平成26年3月31日における償却資産の取得または改良に充てるための補助金等で現に資本剰余金として整理している額については、平成26年3月31日以前に取得または改良した資産で、取得または改良した資産と補助金等との対応関係を個別的に把握できる資産を除いたすべての資産（ただし、補助金等を充てずに取得または改良したことが明らかな資産は除く。）を対象とした按分等の方法を用いて合理的に整理している。

* * * * *
*
* 決 算 附 属 書 類 *
*
* * * * *

平成26年度 藤井寺市病院事業報告書

1. 概況

(1) 総括的事項

*事業概要

平成26年度の業務量は、年間の延入院患者数は29,972人となり、予算の業務量と比較すると1,147人の不足となり、前年度の30,474人と比べて502人減少している。また、延外来患者数にあつては55,070人となり、予算と比較すると9,390人の不足となったが、前年度の54,608人と比べて462人増加している。

事業収支について、総収益は23億4,338万3,068円で、前年度の22億1,589万4,874円と比べて1億2,748万8,194円、率では5.8%の増となっている。一方、総費用は地方公営企業法施行令及び同施行規則等の改正により、大幅な会計基準の見直しが行われ、退職給付引当金5億5,540万6,000円を一括計上するなどしたため、特別損失6億2,089万9,000円を計上し、30億1,632万1,834円となっている。経常費用の比較では、23億9,542万2,834円となり、前年度の23億2,220万4,947円と比べて7,321万7,887円、率では3.2%の増となっている。資本的支出のうち建設改良事業として内視鏡ビデオシステムの購入等、医療機器の更新・充実を図るとともに3期棟の空調及び消火設備改修工事を行った。

なお、平成26年度より、地方公営企業会計制度の見直しに伴い、当院の財務会計システムの更新を行った。新システムでは、消費税の処理が期中税抜処理となり、平成25年度までは費用の仮払消費税については、控除できない仮払消費税を本体価格に上乗せしていたが、本年度より控除できない仮払消費税は雑損失に費用計上することとした。

*収益的収支について

収益については、入院収益は11億5,785万9,292円で、前年度の10億9,938万4,397円と比べて5,847万4,895円、率では5.3%の増となった。平成26年度の病床利用率は83.8%で、前年度の利用率85.2%と比較して、1.4ポイントの減となったが、診療報酬が高額な手術件数の増加等により、患者一人当たりの単価が増加し、入院収益の増収となったものである。外来収益は9億6,977万1,764円で、前年度の9億729万4,380円と比べて6,247万7,384円、率では6.9%の増となった。外来患者数の増加や、患者一人1日当たりの診療収入で主に投薬収入や注射収入が増となったことが主な要因である。その他医業収益は9,378万4,148円で前年度と比

べて 970 万 9,488 円、率では 11.5%の増となった。これは主に室料差額収益や公衆衛生活動収益の増によるものである。医業外収益は、1 億 2,171 万 6,690 円で前年度と比べて 342 万 4,747 円、率では 2.7%の減となったが、これは主に一般会計からの繰入額が減少したものである。

費用については、給与費は 11 億 277 万 9,468 円で、前年度の 11 億 980 万 843 円と比べて 702 万 1,375 円、率では 0.6%の減となった。材料費は 7 億 9,657 万 3,361 円で、前年度と比べて 551 万 2,738 円、率では 0.7%の増となった。経費は 2 億 327 万 9,883 円で、前年度と比べて 1,242 万 5,249 円、率では 5.8%の減となった。減価償却費は 1 億 7,685 万 3,357 円で、前年度と比べて 888 万 6,035 円、率では 5.3%の増となった。資産減耗費は 669 万 6,832 円で前年度と比べて 290 万 1,749 円の増となったが、建物附帯設備の除却があったため固定資産除却費が増えたことによる。研究研修費は 813 万 4,793 円で前年度と比べて 32 万 6,440 円、率では 3.9%の減となった。医業外費用は 1 億 110 万 5,140 円で前年度と比べて 7,569 万 429 円、率では 297.8%の増となったが、本年度から消費税計算を変更したため、控除できない仮払消費税を雑損失に一括計上したことによる。

これらの結果、本年度の経常収支は 5,229 万 940 円の経常損失となった。

本年度は、大阪府市町村職員互助会破産に伴う財産整理簡易配当金受領 25 万 1,174 円が生じたため、特別利益として計上し、また、地方公営企業会計制度の見直しによる引当金繰入の移行処理分を特別損失 6 億 2,089 万 9,000 円として計上したことにより純損失は 6 億 7,293 万 8,766 円となり、資本剰余金の一部を長期前受金として収益化した 2,360 万 6,689 円を加えて、当年度末の累積欠損金額は 16 億 2,570 万 3,409 円となった。

* 資本的収支について

資本的収入については、企業債は医療機器整備資金及び 3 期棟の空調・消火設備の施設整備事業資金として 4,700 万円の借入を行い、また、一般会計からの出資金は 1 億 1,469 万 2,251 円となり、資本的収入合計で 1 億 6,169 万 2,251 円となった。

これに対し、資本的支出については、建設改良費として医療機器購入費 1,960 万 1,618 円、3 期棟の空調・消火設備の施設整備事業費が 5,999 万 7,613 円、また企業債償還金は 1 億 5,542 万 2,200 円となり、資本的支出は 2 億 3,502 万 1,431 円となった。なお、資本的支出にかかる仮払消費税については、従前どおり控除できない消費税分を本体価格に上乘せしている。

* 総括

平成 26 年度の年間患者数で、入院患者については 3 期棟の空調及び消火設備改修工事のため、一定期間、手術室の閉鎖や入院患者を制限していた影響もあり、業務

の予定量を達成することができなかった。外来患者数についても前年度より若干増加したものの業務の予定量には届いていない。病診連携や病病連携の強化を図るとともに市民公開講座や糖尿病フェスタを開催し当院の周知を行ってきたが、今後も外来患者の確保を図っていく。また、今後数年間は減価償却費が高い水準で推移するため、経営的には厳しい状況が続いていく。一方で、平成27年3月に国の「地域医療構想策定ガイドライン」が示され、大阪府は2025年の医療需要と病床の必要量・目指すべき医療提供体制を実現するための施策を柱とする「地域医療構想」を策定していくが、今後、この構想の中で当院がどう位置づけられるのか、また、地域包括ケアシステムの構築による更なる機能分化の推進、再編ネットワーク化で今後の方向性を見極める必要があるが、当院は地域における中核的な医療機関としての役割を担っていくために「患者さま中心の医療」を基本理念に、地域に密着した医療の提供と安定した病院経営に今後も努めていくものである。

(2) 議会議決事項

議案番号	件名	提出年月日	議決年月日
認定第 7号	平成25年度藤井寺市病院事業会計決算認定	平成26年9月3日	平成26年11月26日
議案第30号	平成26年度藤井寺市病院事業会計補正予算(第1号)	平成27年2月27日	平成27年3月27日
議案第38号	平成27年度藤井寺市病院事業会計予算	平成27年2月27日	平成27年3月27日

(3) 行政官庁認可事項

申請年月日	申請先	件名	許認可年月日
平成26年4月1日	近畿厚生局	がん患者指導管理料施設基準届出	平成26年4月9日
平成26年6月18日	大阪府知事	病院開設許可事項中一部変更許可申請	平成26年6月26日
平成26年7月1日	大阪府知事	病院構造設備使用許可申請	平成26年7月8日
平成26年9月22日	大阪府知事	病院開設許可事項中一部変更許可申請	平成26年9月26日
平成26年10月8日	大阪府知事	起債協議	平成26年10月31日

(4) 職員に関する事項

職種別職員数

(単位：人)

職 種		職 員 数		増 減			備 考	
		平成27年3月31日現在	平成26年3月31日現在	採用	退職	異動	平成26年3月31日付 退職者数 (外書)	平成27年3月31日付 退職者数 (外書)
医療職給 料表適用	医 師	18	16	5	1	—	2	4
	薬 劑 師	6	6	—	—	—	—	—
	診療放射線技師	4	4	—	—	—	—	—
	臨床検査技師	3	3	—	—	—	—	—
	管理栄養士	2	2	—	—	—	—	—
	理学療法士	2	2	—	—	—	—	—
	看護 師	60	58	5	—	—	3	2
	准看護 師	1	2	—	—	—	1	—
行政職給 料表適用	事 務 職	(1) 9	(1) 9	—	—	2	1	—
	労 務 職	5	5	—	—	—	—	—
計		(1) 110	(1) 107	10	1	2	7	6

(注) () 内は、短時間勤務職員を外書きしたもの

2. 業 務

(1) 患 者 数

診療科	入 院			外 来		
	本年度	前年度	増減	本年度	前年度	増減
内 科	12,345 人	11,793 人	552 人	25,149 人	24,846 人	303 人
外 科	9,062	8,895	167	7,131	6,678	453
消化器内科	2,828	4,277	△ 1,449	5,356	5,305	51
整形外科	5,646	5,375	271	13,113	13,439	△ 326
小児科	91	134	△ 43	4,029	4,066	△ 37
放射線科	0	0	0	292	274	18
計	29,972	30,474	△ 502	55,070	54,608	462
1日平均患者数	82.1 人	83.5 人	△ 1.4 人	188.0 人	185.7 人	2.3 人
病床利用率	83.8 %	85.2 %	△ 1.4 %			

(2) 事業収入に関する事項

	本年度収益	構成比率	前年度収益	構成比率
	円	%	円	%
1. 医 業 収 益	2,221,415,204	94.8	2,090,753,437	94.4
(1) 入院収益	1,157,859,292	49.4	1,099,384,397	49.6
(2) 外来収益	969,771,764	41.4	907,294,380	41.0
(3) その他医業収益	93,784,148	4.0	84,074,660	3.8
2. 医 業 外 収 益	121,716,690	5.2	125,141,437	5.6
(1) 受取利息	744,716	0.0	568,043	0.0
(2) 他会計負担金	23,171,301	1.0	26,116,090	1.2
(3) 他会計補助金	88,369,635	3.8	89,346,194	4.0
(4) 患者外給食収益	922,736	0.0	991,499	0.0
(5) 長期前受金戻入	1,422,591	0.1	0	0.0
(6) その他医業外収益	7,085,711	0.3	8,119,611	0.4
(7) 消費税還付金	0	—	0	—
3. 特 別 利 益	251,174	0.0	0	—
(1) 過年度損益修正益	251,174	0.0	0	—
(2) その他特別利益	0	0.0	0	—
合 計	2,343,383,068	100.0	2,215,894,874	100.0

(3) 事業費用に関する事項

	本年度費用	構成比率	前年度費用	構成比率
	円	%	円	%
1. 医業費用	2,294,317,694	76.1	2,296,790,236	98.9
(1) 給与費	1,102,779,468	36.6	1,109,800,843	47.7
(2) 材料費	796,573,361	26.4	791,060,623	34.1
(3) 経費	203,279,883	6.7	215,705,132	9.3
(4) 減価償却費	176,853,357	5.9	167,967,322	7.2
(5) 資産減耗費	6,696,832	0.2	3,795,083	0.2
(6) 研究研修費	8,134,793	0.3	8,461,233	0.4
2. 医業外費用	101,105,140	3.4	25,414,711	1.1
(1) 支払利息	22,089,591	0.8	24,680,101	1.1
(2) 患者外給食材料費	722,168	0.0	734,610	0.0
(3) 雑損失	78,293,381	2.6	0	—
3. 特別損失	620,899,000	20.5	0	—
(1) 減損損失	0	—	0	—
(2) 過年度損益修正損	0	—	0	—
(3) その他特別損失	620,899,000	20.5	0	—
合計	3,016,321,834	100.0	2,322,204,947	100.0

3. 会 計

(1) 重要契約の要旨（物品購入契約については1件100万円以上のもの）

契約年月日	契約金額(税込)	契約の内容	契約の相手方
平成26年4月1日	年額 28,832,947 円	建物総合管理業務委託	(株)サンメンテナンス
平成26年4月1日	年額 25,747,675 円	医療情報システム保守点検業務委託	富士通IT・AI・P [®] -(株)
平成26年4月1日	年額 22,381,920 円	窓口事務業務委託	(株)ソラスト
平成26年4月1日	年額 22,268,889 円	外部検査業務委託	(株)エスアールエル
平成26年4月1日	年額 10,800,000 円	MRI 保守点検業務委託	(株)フィリップス・エレクトロニクスジャパン
平成26年4月1日	年額 4,919,292 円	医師事務補助業務委託	(株)ソラスト
平成26年4月1日	年額 5,078,710 円	給食補助等業務委託	公益社団法人 藤井寺市 シルバー人材センター
平成26年4月1日	年額 2,453,408 円	被服クリーニング業務委託	三栄基準寝具(株)
平成26年4月1日	年額 2,203,200 円	事業系一般廃棄物収集運搬業務委託	悦商事(株)
平成26年4月1日	年額 1,983,307 円	基準寝具業務委託	三栄基準寝具(株)
平成26年4月1日	年額 1,939,588 円	レセプト点検業務委託	(株)ソラスト
平成26年4月1日	年額 1,575,936 円	入院案内業務委託	(株)ソラスト
平成26年4月1日	年額 1,620,000 円	FCR 保守業務委託	富士フイルムデ [®] イ(株)
平成26年4月1日	年額 1,296,000 円	生化学自動分析装置保守業務委託	宮野医療器(株)
平成26年4月1日	年額 918,000 円	医療ガス設備保守業務委託	(株)エスエフユニ
平成26年4月1日	年額 702,000 円	自動血球計数装置保守業務委託	宮野医療器(株)
平成26年4月1日	年額 555,890 円	感染性廃棄物収集運搬業務委託	(株)国中環境開発
平成26年4月1日	年額 447,336 円	感染性廃棄物処理業務委託	(株)GE
平成26年4月1日	年額 354,000 円	財務システム保守業務委託	(株)ぎょうせい
平成26年10月1日	6ヵ月 5,400,000 円	CTスキャン保守業務委託	東芝メディカルシステムズ(株)
平成26年8月7日	13,367,046 円	内視鏡ビデオシステム等一式	柯尼カメディカルサイエンス販売(株)
平成26年12月8日	4,860,000 円	超音波診断装置	宮野医療器(株)

(2) 企業債及び一時借入金の概況

ア. 企業債

前年度末残高	1,298,429,393 円
当年度借入金	47,000,000 円
当年度償還金	155,422,200 円
当年度末残高	1,190,007,193 円

イ. 一時借入金

前年度末残高	0 円
当年度借入金	0 円
当年度償還金	0 円
当年度末残高	0 円

収 益 費 用 明 細 書

収 益 の 部

(単位：円)

款	項	目	節	金額	備考
1. 市立病院 事業収益				2,343,383,068	
	1. 医業収益			2,221,415,204	
		1. 入院収益		1,157,859,292	
			1. 入院収益	1,157,859,292	
		2. 外来収益		969,771,764	
			1. 外来収益	969,771,764	
		3. その他医業 収 益		93,784,148	
			1. 室料差額 収 益	49,565,572	
			2. 公衆衛生 活動収益	29,055,502	
			3. 医療相談 収 益	5,909,993	
			4. 受託検査施 設利用収益	0	
			5. その他医業 収 益	9,253,081	
	2. 医業外収益			121,716,690	
		1. 受取利息		744,716	
			1. 預金利息	744,716	
		2. 他会計 負担金		23,171,301	
			1. 一般会計 負担金	23,171,301	
		3. 他会計 補助金		88,369,635	

款	項	目	節	金額	備考
			1. 一般会計補助金	88,369,635	
		4. 患者外給食収益		922,736	
			1. 患者外給食収益	922,736	
		5. 長期前受金戻入		1,422,591	
			1. 長期前受金戻入	1,422,591	
		6. その他医業外収益		7,085,711	
			1. 不用品売却収益	56,206	
			2. 寄付金	0	
			3. 雑収益	7,029,505	
		7. 消費税還付金		0	
			1. 消費税還付金	0	
	3. 特別利益			251,174	
		1. 過年度損益修正益		251,174	
			1. 過年度損益修正益	251,174	
		2. その他特別利益		0	
			1. その他特別利益	0	

費用の部

(単位：円)

款	項	目	節	金額	備考
1. 市立病院 事業費用				3,016,321,834	
	1. 医業費用			2,294,317,694	
		1. 給与費		1,102,779,468	
			1. 給料	423,961,365	
			2. 手当	315,496,851	
			3. 賃金	110,724,941	
			4. 報酬	44,842,783	
			5. 法定福利費	143,684,528	
			6. 退職給付費	0	
			7. 災害補償費	0	
			8. 賞与引当金 繰入額	64,069,000	
		2. 材料費		796,573,361	
			1. 薬品費	661,815,862	
			2. 診療材料費	114,986,553	
			3. 給食材料費	18,079,228	
			4. 医療用消耗 備品費	1,691,718	
		3. 経費		203,279,883	
			1. 厚生福利費	1,862,870	
			2. 報償費	0	
			3. 旅費交通費	778,804	
			4. 職員被服費	617,875	
			5. 消耗品費	6,161,867	

款	項	目	節	金額	備考
			6. 消耗備品費	850,928	
			7. 光熱水費	34,264,942	
			8. 燃料費	74,849	
			9. 食糧費	31,650	
			10. 印刷製本費	748,020	
			11. 修繕費	7,005,326	
			12. 保険料	1,769,507	
			13. 賃借料	10,753,795	
			14. 委託料	132,378,474	
			15. 通信運搬費	1,425,167	
			16. 諸会費	962,040	
			17. 公課費	54,500	
			18. 貸倒引当金繰入額	0	
			19. 雑費	3,539,269	
		4. 減価償却費		176,853,357	
			1. 建物減価償却費	28,657,561	
			2. 附帯設備減価償却費	27,235,422	
			3. 構築物減価償却費	1,287,006	
			4. 機械備品減価償却費	119,503,503	
			5. 車両減価償却費	169,865	
		5. 資産減耗費		6,696,832	
			1. たな卸資産減耗費	208,429	
			2. 固定資産除却費	6,488,403	

款	項	目	節	金額	備考
		6. 研究研修費		8,134,793	
			1. 謝 金	692,000	
			2. 図 書 費	1,258,465	
			3. 旅 費	2,015,812	
			4. 研 究 雑 費	4,168,516	
	2. 医業外費用			101,105,140	
		1. 支 払 利 息		22,089,591	
			1. 企業債利息	22,089,591	
			2. 一時借入金 利 息	0	
		2. 患者外給食 材 料 費		722,168	
			1. 給食材料費	722,168	
		3. 雑 損 失		78,293,381	
			1. 不用品売却 原 価	0	
			2. そ の 他 雑 損 失	78,293,381	
	3. 特別損失			620,899,000	
		1. 減 損 損 失		0	
			1. 減 損 損 失	0	
		2. 過年度損益 修 正 損		0	
			1. 過年度損益 修 正 損	0	
		3. そ の 他 特 別 損 失		620,899,000	
			1. 退職給付引 当金繰入額	555,406,000	
			2. 賞与引当金 繰 入 額	62,123,000	
			3. 貸倒引当金 繰 入 額	3,370,000	

資 本 的 収 入 支 出 明 細 書

収 入 の 部

(単位：円)

款	項	目	節	金 額	備考
1. 資本的収入				161,692,251	
	1. 企業債			47,000,000	
		1. 企業債		47,000,000	
			1. 企業債	47,000,000	
	2. 出資金			114,692,251	
		1. 他会計 出資金		114,692,251	
			1. 一般会計 出資金	114,692,251	

支出の部

(単位：円)

款	項	目	節	金額	備考
1. 資本的支出				235,021,431	
	1. 建設改良費			79,599,231	
		1. 固定資産 購入費		19,601,618	
			1. 機械及び 備品購入費	19,601,618	
		2. 施設整備 事業費		59,997,613	
			1. 工事費	57,414,061	
			2. 委託費	2,583,552	
	2. 企業債償還金			155,422,200	
		1. 企業債 償還金		155,422,200	
			1. 企業債 償還金	155,422,200	

固定資産明細書

(1) 有形固定資産明細書

資産の種類	年度当初の現在高	当年度増加額	当年度減少額	年度末現在高
土地	249,002,676	0	0	249,002,676
建物	1,107,477,206	0	0	1,107,477,206
附帯設備	709,431,606	64,712,893	89,626,771	684,517,728
構築物	27,287,613	0	0	27,287,613
機械備品	955,711,730	19,601,618	40,141,345	935,172,003
車両	1,132,431	0	0	1,132,431
建設仮勘定	4,715,280	0	4,715,280	0
計	3,054,758,542	84,314,511	134,483,396	3,004,589,657

(2) 無形固定資産明細書

資産の種類	年度当初現在高	当年度増加額	当年度減少額
電話加入権	165,600	0	0

(単位:円)

減 価 償 却 累 計 額			年度末償却未済高
当年度増加額	当年度減少額	償却額累計	
0	0	0	249,002,676
28,657,561	0	445,247,900	662,229,306
27,235,422	85,145,436	266,528,782	417,988,946
1,287,006		17,279,129	10,008,484
119,503,503	38,134,277	570,117,470	365,054,533
169,865	0	509,595	622,836
0	0	0	0
176,853,357	123,279,713	1,299,682,876	1,704,906,781

(単位:円)

当年度減価償却高	年度末現残高	備考
0	165,600	

企 業 債

	種 類	発 行 年 月 日	発 行 総 額 (円)
借 入 資 本 金	政府資金 (第61001号)	昭和62年3月25日	402,200,000
	政府資金 (第21002号)	平成22年3月25日	164,900,000
	政府資金 (第21003号)	平成22年3月25日	23,400,000
	機構資金 (H21-070-0139-0)	平成22年3月25日	39,600,000
	民間資金	平成22年3月29日	39,500,000
	政府資金 (第22002号)	平成23年3月25日	572,000,000
	政府資金 (第22003号)	平成23年3月25日	52,600,000
	機構資金 (H22-070-0116-0)	平成23年3月24日	46,300,000
	民間資金	平成23年3月28日	46,300,000
	機構資金 (H23-070-0143-0)	平成24年3月27日	168,300,000
	民間資金	平成24年3月28日	168,200,000
	機構資金 (H24-070-0167-0)	平成25年3月26日	12,900,000
	機構資金 (H25-070-0343-0)	平成26年3月27日	74,400,000
	機構資金 (H26-070-00313-0)	平成27年3月26日	27,400,000
	機構資金 (H26-070-00314-0)	平成27年3月26日	19,600,000
	計		1,857,600,000

明 細 書

償 還 高		未償還残高 (円)	利 率 (%)	償 還 終 期	備 考
当年度償還額 (円)	償還高累計 (円)				
25,124,112	347,911,749	54,288,251	5.20	平成29年3月25日	病院施設整備 資金
0	0	164,900,000	2.00	平成47年3月1日	病院施設整備 資金(増築)
0	0	23,400,000	2.00	平成47年3月1日	病院施設整備 資金(改修)
9,959,419	39,600,000	0	0.40	平成27年3月20日	病院医療機器 整備資金
9,878,000	39,500,000	0	2.00	平成27年3月30日	病院医療機器 整備資金
0	0	572,000,000	1.80	平成48年3月1日	病院施設整備 資金(改修)
0	0	52,600,000	1.80	平成48年3月1日	病院施設整備 資金(増築)
11,603,757	34,638,153	11,661,847	0.50	平成28年3月20日	病院医療機器 整備資金
11,575,000	34,725,000	11,575,000	1.89	平成28年3月28日	病院医療機器 整備資金
42,011,747	83,897,740	84,402,260	0.30	平成29年3月20日	病院医療機器 整備資金
42,050,000	84,100,000	84,100,000	1.82	平成29年3月28日	病院医療機器 整備資金
3,220,165	3,220,165	9,679,835	0.10	平成30年3月20日	病院医療機器 整備資金
0	0	74,400,000	0.20	平成31年3月20日	病院医療機器 整備資金
0	0	27,400,000	0.20	平成35年3月20日	病院施設整備 資金(改修)
0	0	19,600,000	0.10	平成32年3月20日	病院医療機器 整備資金
155,422,200	667,592,807	1,190,007,193			